
                                                                  ORIGINALE 
COMUNE   DI  PRAY    

PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 33     del  01/04/2021          

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI PRAY ALLA CANDIDATU RA DEL TERRITORIO 

“TERRA DELLA LANA – SPORT, BENESSERE, TURISMO E MOD A” A “LA COMUNITA’ 

EUROPEA DELLO SPORT (EUROPEAN COMMUNITY OF SPORT) A NNO 2023. 

L’anno DUEMILAVENTUNO  addì UNO del mese di APRILE, in Pray, alle ore 20,00 nella Sede 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 
 

FINA MARCELLA 
 

    Vicesindaco  
X 

 

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore  
 

X 

   
 

  

 
 

 
   TOTALE 

 
2 

 
1 

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale Garavaglia Dott. Tiziano in videoconferenza il quale ha potuto identificare la presenza 

degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi solo dai presenti,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile.



OGGETTO:  ADESIONE DEL COMUNE DI PRAY ALLA CANDIDAT URA DEL 

TERRITORIO “TERRA DELLA LANA – SPORT, BENESSERE, TU RISMO E MODA” A 

“LA COMUNITA’ EUROPEA DELLO SPORT (EUROPEAN COMMUNI TY OF SPORT) 

ANNO 2023. 

 

                        PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 33      DEL      01/04/2021 

       

Dal : Sindaco 

Alla : Giunta Comunale 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso: 
− che l'Unione Europea riconosce l’importanza dello sport nella società europea prevedendo 

all’art.165 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) che “l’Unione 
contribuisce alla promozione dei profili europei dello sport, tenendo conto delle loro specificità, 
delle sue strutture basate sul volontariato e della sua funzione sociale ed educativa”; 

− che, fin dalla sua fondazione nel 1999, Aces Europe - Associazione no profit con sede a 
Bruxelles che dal 2001 assegna i riconoscimenti di Capitale/Comunità/Città/Comune Europeo 
dello Sport - si pone l’obiettivo di promuovere lo sport tra i cittadini dell’Unione Europea, in 
particolare verso i bambini, gli anziani ed i disabili. Aces Europe si rivolge ai municipi 
candidati, per i titoli di Capitale, Comunità, Città o Comune europeo dello sport e tale progetto 
si materializza in cinque obiettivi principali: divertimento con l’esercizio fisico; disponibilità a 
raggiungere gli obiettivi; rafforzare il senso di appartenenza alla comunità; imparare il fair play 
e migliorare la salute; 

− che il Libro Bianco dello Sport, documento che legifera sullo Sport nell’Unione Europea e 
sottolinea la sua importanza per i cittadini dell’Unione, riconosce l’attività di Aces Europe che 
organizza la consegna dei premi, Capitale/Comunità/Città/Comune Europeo dello Sport, al Galà 
annuale presso il Parlamento europeo;  

− che, al riguardo, uno specifico “Regolamento generale del processo di selezione della Capitale, 
Comunità, Città o Comune Europeo dello Sport”, adottato da Aces Europe, disciplina il 
processo per la presentazione e la selezione delle candidature, regolamento che dovrà essere 
sottoscritto per adesione da chi presenterà la candidatura del territorio “Terra della Lana - sport, 
benessere, turismo e moda” a Comunità Europea dello Sport (European Community Of Sport) 
anno 2023;  

− che tale Regolamento illustra e spiega come Aces Europe premia Capitali, Comunità, Città o 
Comuni Europei dello Sport ed è una parte indispensabile della struttura di governance di Aces 
Europe e mira a rafforzare le procedure connesse ai riconoscimenti concessi dalla stessa. In 
particolare la procedura di candidatura a Comunità europea dello Sport prevede, ai sensi 
dell’art.15 del suddetto Regolamento, le seguenti fasi procedurali: 
• Invio ad Aces Europe della lettera ufficiale di candidatura. 
• Predisposizione ed invio del Dossier di Candidatura, elaborato seguendo le linee guida di cui 

all’allegato VI al Regolamento. 



• Visita ispettiva alla Comunità da parte dei membri del Comitato di valutazione delle 
candidature. 

• Votazione ed individuazione della Comunità premiata con il riconoscimento di European 
Community of Sport. 

− che, conseguentemente all’accettazione della candidatura, verrà inviata la Delegazione Aces 
Italia per verificare il rispetto dei criteri di valutazione che riguardano “lo sport nella Comunità 
candidata” in tutte le sue dimensioni, come da allegato VII: “Criteri di Eleggibilità” del 
“Regolamento generale del processo di selezione della Capitale, Comunità, Città o Comune 
Europeo dello Sport”;  

− che il Comune di Biella ha proposto a tutti i comuni della Provincia di Biella di candidare 
l’insieme dei loro territori, ai sensi del suddetto “Regolamento generale del processo di 
selezione della Capitale, Comunità, Città o Comune Europeo dello Sport”, quale Comunità 
Europea dello Sport 2023, assumendo la denominazione di “Terra della Lana - sport, benessere, 
turismo e moda”; 

− che, con finalità d’indirizzo e coordinamento, sarà istituito, con il supporto dell’attività di 
segreteria tecnica organizzativa del Comune di Biella, un Comitato Promotore di cui faranno 
parte tutti i comuni della Comunità candidata, ed altri enti pubblici e privati che si riterrà 
opportuno coinvolgere; 

 

Appurato:  

− che i costi da sostenere, all'atto della candidatura del territorio “Terra della Lana - sport, 
benessere, turismo e moda”, la Comunità dovrà versare una cifra di €uro 1.000,00 per ogni 
comune che ne fa parte e che ogni Comune partecipante verserà autonomamente a Aces Europe; 

− che la predisposizione del Dossier di Candidatura, secondo l’Allegato VI del Regolamento, 
entro il 31 marzo 2021, il viaggio e l’ospitalità della delegazione del Comitato di Valutazione 
per la visita ispettiva alla Comunità, la gestione delle visite ispettive agli impianti sportivi della 
Comunità, la predisposizione della presentazione multimediale della Comunità alla delegazione 
ispettiva, le attività di comunicazione ed istruttoria della candidatura, saranno ripartiti in parti 
eguali tra i comuni della Comunità candidata; 

− che i Comuni con un numero di partita IVA UE valido, devono applicare il "reverse charge 
dell'IVA" ai sensi dell'art. 44 della Direttiva 2006/112 / CE. I candidati UE con un numero di 
partita IVA UE non valido sono tenuti a pagare il 21% dell'IVA (aliquota belga); 

− che il Comune di Pray non è in possesso di un numero di partita IVA valido per l’Unione 
Europea, ma che le attività per le quali si prefigurano tali costi rientrano fra le attività di natura 
istituzionali dell’Ente e non fra le attività di natura commerciali, e quindi non sottoposte agli 
obblighi contabili previsti dal DPR 633/1972 in materia di IVA; 

 

Ritenuto: 
− che la partecipazione del Comune di Pray alla candidatura del territorio “Terra della Lana - 

sport, benessere, turismo e moda” a “European Community of Sport 2023” possa costituire un 
titolo di indiscussa importanza e visibilità a livello europeo del territorio comunale; 

 

Ritenuto altresì opportuno dare mandato al Comune di Biella di gestire, per conto di tutti i comuni 
della Comunità candidata, tutte le fasi procedurali della candidatura e le attività conseguenti 
all’eventuale riconoscimento del premio  

 



Visto:  
• il D.Lgs. n. 267/2000;  
• lo Statuto Comunale;  
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 
 

DELIBERA  

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, al progetto della presentazione della 
candidatura del territorio “Terra della Lana - sport, benessere, turismo e moda” al titolo di 
“European Community of Sport 2023” alla Aces Europe corrente in Bruxelles; 

2. di dare mandato al Comune di Biella, di gestire, per conto dei comuni della Comunità candidata, 
tutte le fasi procedurali della candidatura e le attività conseguenti all’eventuale riconoscimento 
del premio; 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Ragioneria di assumere i necessari e conseguenti 
impegni di spesa per il pagamento del contribuito per sostenere le spese conseguenti alla 
gestione delle fasi procedurali della candidatura; 

4. di dare atto che la copertura di tali spese per un importo previsto di € 1.210,00 troverà 
allocazione nel cap. 2470/2/2 del Bilancio di Previsione 2021 

5. di dare atto che, in caso di accoglimento della candidatura del territorio “Terra della Lana - 
sport, benessere, turismo e moda” al titolo di “European Community of Sport 2023”, l’Ufficio 
Gabinetto si dovrà attivare per collaborare, per le parti e le attività di propria competenza, con il 
Comune di Biella alla gestione degli aspetti inerenti la candidatura, quali l’elaborazione del 
dossier di candidatura e la gestione della visita ispettiva della Delegazione del Comitato di 
Valutazione di Aces Italia; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, stante l’urgenza di 
provvedere in merito.  

 
        

 
  
                                                                                                                       IL PROPONENTE 
                                                                                                                        Passuello Gian Matteo 

 

                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

      

 

 



  PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N. 33  DEL  01/04/2021  

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio di Segreteria, Anagrafe, 
Tributi e Polizia Municipale esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta Fusaro Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 

 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Garavaglia Dr.Tiziano) 

....................................                                      .................................................... 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (Garavaglia dr. Tiziano) 

.......................................................... 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Garavaglia dr. Tiziano) 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 


